

Số: 363/KH-NH

Quận 7, ngày 10 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024 – 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 7 (Ban hành kèm theo Quyết định số 1014/QĐ-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 7);

Căn cứ vào tình hình hoạt động thực tiễn của nhà trường, trường THCS Nguyễn Hiền xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Yêu cầu

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân Quận 7, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi; thực hiện tốt phổ cập giáo dục trung học.

- Vận động, tuyên truyền người dân thực hiện mục tiêu 100% trẻ trong độ tuổi đi học đều được đến trường.

- Tiếp tục củng cố và duy trì trường tổ chức dạy tăng cường tiếng Anh, dạy môn Toán và các môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh nhằm thực hiện chủ trương chủ động hội nhập và thực hiện chương trình đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của Thành phố Hồ Chí Minh. Khuyến khích tổ chức dạy và học các môn Toán, Khoa học và tiếng Anh tích hợp Chương trình Anh và Việt Nam tại các trường trên địa bàn Quận 7.

2. Nguyên tắc chung

- Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

- Việc tuyển sinh thực hiện theo Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn quận năm học 2024 - 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 7 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của Ủy ban nhân dân Quận 7), kết hợp áp dụng Hệ thống thông tin địa lý (Geographic Information System - gọi tắt là bản đồ GIS) hỗ trợ trong công tác tuyển sinh tại Quận 7 với mục tiêu tạo thuận lợi cho học sinh được học tại trường gần nơi cư trú nhưng phải phù hợp với tình hình thực tế tại Quận 7.

- Thống nhất sử dụng thông tin nơi ở hiện tại trong cơ sở dữ liệu ngành GDĐT đã được xác thực với cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia thuộc Đề án 06 làm thông tin để xác định nơi đang cư trú của học sinh.

- Công tác đăng ký tuyển sinh vào các lớp đầu cấp và nhập học được thực hiện

hoàn toàn bằng hình thức trực tuyến, thống nhất sử dụng chung một hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> của Thành phố và nguồn dữ liệu tuyển sinh của ngành GDĐT tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn>, trong đó cha mẹ học sinh (người giám hộ) và học sinh thực hiện theo 02 giai đoạn:

+ Giai đoạn 1: Kiểm tra và xác nhận thông tin trên trang tuyển sinh đầu cấp của Thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.

+ Giai đoạn 2: Sau khi công bố kết quả, cha mẹ học sinh (người giám hộ) phải xác nhận nhập học trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp của Sở GDĐT tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>, tiếp theo thực hiện nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học.

- Nghiêm cấm vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh

- Quy trình tuyển sinh được chia làm 2 đợt, trong đó:

+ **Đợt 1:** ưu tiên tuyển sinh các trường hợp học sinh đang cư trú thực tế trên địa bàn Quận 7.

Thời gian tuyển sinh đợt 1 dự kiến từ ngày **21/6/2024 đến 05/7/2024**. Tuyển sinh những học sinh đã được phân bổ từ trang web <http://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> (đã được cập nhật thông tin đầy đủ trên cơ sở dữ liệu ngành) và có tên trong danh sách của Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp.

+ **Đợt 2:** trên cơ sở các đơn vị chưa tuyển đủ học sinh so với chỉ tiêu được giao, Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp quyết định về việc mở tuyển sinh đợt 2 (việc đăng ký vẫn thực hiện theo hình thức trực tuyến tại trang tuyển sinh do Sở GDĐT quy định). Đối với đợt 2 Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp xác định đối tượng được ưu tiên tuyển sinh và xếp theo độ ưu tiên từ trên xuống như sau:

- Học sinh là đối tượng đang cư trú thực tế trên địa bàn Quận 7 nhưng chưa tuyển sinh được ở đợt 1 và có lý do.
- Học sinh là con cán bộ, công chức, viên chức không cư ngụ tại Quận 7 nhưng đang công tác trên địa bàn Quận 7.
- Học sinh đã học lớp 5 tại các trường trên địa bàn Quận 7 và có nơi ở hiện tại không thuộc địa bàn Quận 7.
- Các lý do khác tùy theo tình hình thực tế cụ thể.

Thời gian tuyển sinh đợt 2 dự kiến từ ngày **15/7/2024 đến 21/7/2024**.

- Trường hợp thông tin của cơ sở dữ liệu tuyển sinh và cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia chưa thống nhất, Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp hướng dẫn, rà soát, điều chỉnh chính xác trước khi học sinh đăng ký tuyển sinh.

- Nhà trường ưu tiên sử dụng VNEID cho việc xác minh thông tin tuyển sinh của học sinh hoặc có thể sử dụng giấy xác nhận Mẫu 01 (thông báo số định danh cá nhân); CT07 hoặc CT08 theo quy định của Công an trong một số trường hợp vì lý

do khách quan; cha mẹ học sinh (người giám hộ) phải xác nhận được thông tin nơi ở hiện tại theo yêu cầu của trường.

- Mỗi học sinh sử dụng mã định danh và ngày sinh đã khai báo nhà trường để đăng nhập trang tuyển sinh trực tuyến <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> của Thành phố.

- Hệ thống phần mềm tuyển sinh sẽ gửi tin báo SMS đến điện thoại di động của cha mẹ học sinh thông báo kết quả trúng tuyển. Cha mẹ học sinh (người giám hộ) sẽ tiến hành truy cập vào trang <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> để nhập mã định danh và ngày sinh của học sinh để xác nhận đăng ký nhập học.

- Thời gian trường THCS Nguyễn Hiền nhận hồ sơ nhập học từ ngày **24/6/2024 đến ngày 05/7/2024**.

- Đảm bảo 100% chỗ học cho học sinh trong độ tuổi quy định đang cư trú trên địa bàn quận, đã hoàn thành chương trình tiểu học được vào lớp 6 theo danh sách do Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp quy định.

- Không nhận học sinh học ngoài danh sách nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo danh sách phân bổ của Ủy ban nhân dân quận. Trường hợp nhận học sinh ngoài danh sách phải do Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp xem xét, quyết định.

- Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp của trường tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học của học sinh đúng quy định.

Thành phần hồ sơ: Phiếu đăng ký tuyển sinh xuất ra từ phần mềm tuyển sinh của thành phố, đơn nhập học; bản sao khai sinh hợp lệ, đối chiếu mã định danh điện tử; giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học; học bạ trường tiểu học; nếu đăng ký học bán trú phải đảm bảo đầy đủ các hướng dẫn của nhà trường.

2. Chỉ tiêu và các loại hình lớp 6 tuyển sinh tại trường:

2.1. Lớp 6 Tăng cường tiếng Anh: Số lớp: 03 lớp – số học sinh: 135 học sinh.

2.1.1. Đối với HS hết lớp 5 không học chương trình Tiếng Anh Tăng Cường (TATC) tiểu học, cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

- FLYERS: từ 10 khiên trở lên.

- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp TATC của các trường trung học cơ sở (trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường Trung học cơ sở).

2.1.2. Đối với HS học hết lớp 5 chương trình TATC tiểu học:

- Có điểm trung bình môn TATC cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (nghe, nói, đọc, viết) từ 6.0 điểm trở lên.

- Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

- FLYERS: trên 10 khiên.



- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.

- Tham dự kỳ thi đầu vào dành cho học sinh lớp TATC của các trường Trung học cơ sở.

Chú ý: các chứng chỉ trên và kỳ thi đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường Trung học cơ sở.

2.1.3. Đối với HS học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh Tích hợp tiểu học:

- Điểm trung bình năm môn tiếng Anh tích hợp từ 6 trở lên.

- Có chứng chỉ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.

- FLYERS: trên 10 khiên.

- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.

- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho HS lớp TATC của các trường Trung học cơ sở

Chú ý: các chứng chỉ trên và kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường Trung học cơ sở.

2.2. Lớp 6 học tiếng Anh qua môn Toán và Khoa học: Số lớp 01 lớp – số học sinh 45 học sinh.

+ Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học, hoàn thành chương trình tích hợp tiếng Anh tại trường tiểu học công lập trong quận theo phân tuyến của Hội đồng tuyển sinh quận có nhu cầu học theo chương trình này.

+ Học sinh hoàn thành chương trình Tiếng Anh tăng cường tại trường Tiểu học trong quận theo phân tuyến của Hội đồng tuyển sinh quận có nhu cầu học theo chương trình này.

+ Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, được đánh giá đạt bài khảo sát năng lực tiếng Anh đầu vào của chương trình (Placement test).

2.3. Lớp 6 học 1 buổi: Số lớp: 10 lớp – số học sinh: 450 học sinh.

Tiếp nhận học sinh đã hoàn thành chương trình cấp tiểu học năm học 2023 – 2024 theo phân tuyến của Ban chỉ đạo Tuyển sinh Quận 7.

- Địa chỉ truy cập thông tin tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử trường THCS Nguyễn Hiền: <https://thcsnguyenhieng7.hcm.edu.vn/>

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng đề xuất danh sách Hội đồng tuyển sinh lớp 6 đúng thành phần, trình Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 xem xét, ra Quyết định thành lập.

- Phân công nhiệm vụ các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh lớp 6:

+ Chủ tịch Hội đồng: phụ trách xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh; chịu trách nhiệm toàn bộ công tác tuyển sinh lớp 6.

+ Phó Chủ tịch Hội đồng: phân công nhiệm vụ và điều hành hai tổ công tác thu nhận hồ sơ học sinh.

+ Thư ký Hội đồng: ghi biên bản các buổi họp của Hội đồng tuyển sinh; tổng hợp các số liệu tuyển sinh hàng ngày báo cáo Chủ tịch Hội đồng; là thành viên của tổ công tác thu nhận hồ sơ học sinh.

- + Các thành viên còn lại: thực hiện công việc theo phân công của tổ thu nhận hồ sơ học sinh.
- Thông tin kế hoạch, thông báo tuyển sinh của trường trên cổng thông tin điện tử và niêm yết công khai tại trường.
 - Phối hợp với Ủy ban nhân dân Phường Bình Thuận triển khai Kế hoạch tuyển sinh, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh (người giám hộ) về cách thức tuyển sinh, hỗ trợ cha mẹ học sinh (người giám hộ) trong việc kiểm tra thông tin theo danh sách trên hệ thống.
 - Phối hợp chặt chẽ với các phường có học sinh trong danh sách được phân bổ về trường để huy động 100% trẻ trong độ tuổi đến trường ra lớp, thực hiện báo cáo theo hướng dẫn và yêu cầu của Phòng GDĐT quận.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024 – 2025 của trường THCS Nguyễn Hiền, đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện đúng tinh thần và nội dung của kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- PGDDT Q7 “để báo cáo”;
- HĐTS 6;
- Bảng tin, Website trường;
- Lưu: VT.

